
1. Preisblatt  Strom - Netzanschluss

Kosten (Euro)
brutto

Grundpreis Kabelnetzanschluss (bis 100 A) in Gebäuden inkl. einer Länge bis 10 m
vom Kabelnetz 5.959,00 €         
vom Freileitungsnetz 6.084,00 €         

Grundpreis Kabelnetzanschluss (bis 100 A) in Anschlusssäulen inkl. einer Länge bis 10 m

vom Kabelnetz 5.411,00 €         
vom Freileitungsnetz 5.521,00 €         

bis 100 A (Umsetzung zuerst mit Baustromanschluss, dann Fertigstellung Kabelanschluss) 7.155,00 €         
bis 250 A (Umsetzung zuerst mit Baustromanschluss, dann Fertigstellung Kabelanschluss) 7.445,00 €         

588,00 €             
Zuschlag für Sonderzähler 235,00 €             
Zuschlag für notwendige Tiefbauarbeiten nach Aufwand

Grundpreis Kabelnetzanschluss (bis 250 A) ins Gebäude und inkl. einer Länge bis 10 m 7.042,00 €         

Grundpreis Kabelnetzanschluss (bis 250 A) in Säule und inkl. einer Länge bis 10 m 6.582,00 €         

4.476,00 €         

Zuschlag je weiterem notwendigen Mast inkl. isolierter Freileitung nach Aufwand
Längenabhängiger Anteil für Kabelnetzanschluss (bis 100 A) ab dem 11. Meter

inkl. Tiefbau 199,00 €/m
ohne Tiefbau 24,00 €/m

Längenabhängiger Anteil für Kabelnetzanschluss (bis 250 A) ab dem 11. Meter
inkl. Tiefbau 228,00 €/m
ohne Tiefbau 50,00 €/m

Kosten (Euro)
brutto

335,00 €/m

Zuschlag Hausanschlusssäule 762,00 €/m

Zuschlag Zählersäule mit einem Zählerplatz 1919,00 €/m

Zuschlag Zählersäule mit einem Zählerplatz und einem SDE Platz 2047,00 €/m

Zuschlag Zählersäule mit zwei Zählerplätzen und einem SDE Platz 2906,00 €/m

330,00 €             

Anlage 1 Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen der Stadtwerke Sangerhausen GmbH 

Die Herstellkosten für den Netzanschluss gelten nur für Standardausführungen der folgenden Anschlussgruppen. Die
Länge des Anschlusses bemisst sich von der Abzweigstelle an der Verteilleitung bis zur Netzanschlusssicherung im
Hausanschlusskasten bzw. an der Zähleranschlusssäule.

Netzanschlusskosten als Komplettpreis

zur Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss und dessen 
Nutzung für die Elektrizitätsversorgung in der Niederspannung (NAV)

Errichtung eines mehrteiligen Netzanschlusses, wenn kein direkter Anschluss möglich ist

An- und Abklemmen des vom Anschlussnehmer bereitgestellten befristeten Anschlusses

Komplettpreis Freileitungsnetzanschluss inkl. isolierter Freileitung bis 100 A ohne zusätzlichen Mast

Zuschlag für Hausanschlusskästen sowie Hausanschluss- oder Zählersäulen

Zuschlag Wandeinbaukasten (nur Rahmen; Stemmarbeiten und Einputzen des Wandeinbau-
kastens/Rahmens erfolgen durch den Anschlussnehmer)

Die Mehrspartenhauseinführung (MSH) wird vom  Kunden bereitgestellt und in das Bauwerk 
eingesetzt. Nachlass für den Einsatz einer MSH:

Netzanschlüsse > 250 A sowie die Kosten für die Umlegung, Erweiterung und Änderung werden nach Aufwand
berechnet. 
Auf Ihrem Privatgrundstück haben Sie die Möglichkeit, die Tiefbauarbeiten in Eigenregie auszuführen. Dann erfolgt
lediglich die Lieferung und Montage der Hausanschlussleitung durch die Stadtwerke Sangerhausen GmbH.
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2. Baukostenzuschuss

Kosten (Euro)
brutto

bis 30 kW unentgeltlich

jedes weitere kW (Leistungsbedarf in kW = Leistungsbedarf in kVA x 0,9)

Niederspannungsanschluss 93,44 €/kW
Umspannungsanschluss Niederspannung - Mittelspannung 218,23 €/kW

Mittelspannung 213,13 €/kW

3. Inbetriebsetzung und Zählereinbau

Kosten (Euro)
brutto

erste Inbetriebsetzung unentgeltlich
jede weitere Inbetriebsetzung bzw. jeder weitere Versuch 182,00 €             

Kosten (Euro)
brutto

Arbeitszähler (Dreh- oder Wechselstromzähler) 182,00 €             
Sonderzähler (Lastgang-, Wandlerzähler oder Wandler) 299,00 €             

4. Demontagen

Kosten (Euro)
brutto

Abtrennung eines Kabel-Netzanschlusses 2.752,00 €         

Demontage eines 2-Leiter-Freileitungsnetzanschlusses 1.510,00 €         

Demontage eines 4-Leiter-Freileitungsnetzanschlusses 1.645,00 €         

Demontage eines Netzanschlusses mit Luftkabel oder isolierter Freileitung 1.505,00 €         

Demontage eines Kabel-Netzanschlusses inkl. Tiefbau nach Aufwand

Demontage eines Hausanschlusskastens im Kabel- oder Freileitungsnetz 834,00 €             

5. Sonstiges
Kosten (Euro)

brutto
Netzfreischaltung (Hin- und Rückschaltung) 588,00 €             

Befundung von Zählgeräten nach Aufwand

vom Anschlussnehmer veranlasste Montagearbeiten am Hausanschlusskasten nach Aufwand

Umverlegen eines Kabel-Netzanschlusses auf dem Grund des Anschlussnehmers nach Aufwand

1.062,00 €         

34,00 €               

Inbetriebsetzung von Netzanschlüssen und/oder elektrischen Anlagen

Zählermontage

Vom Anschlussnehmer veranlasste Demontagen

Sonstiges

Montage und spätere Demontage der Isolierung eines Freileitungsabschnittes (Standardmietdauer: 
60 Tage)

                 Nutzung über die Standardmietdauer hinaus (je weiterer angefangener Kalendermonat)

Den Antrag für Ihren Netzanschluss können Sie online unter https://www.stadtwerke-
sangerhausen.de/files/pdf_service/formulare/Anmeldung-Netzanschluesse.pdf ausfüllen. Ein Mitarbeiter des
Technischen Services wird dann mit Ihnen Kontakt aufnehmen und alles Weitere abklären.

Alle Preise verstehen sich als Bruttopreise inkl. der derzeitigen gültigen Mehrwertsteuer. 

Für die Erstellung oder Verstärkung von Verteilungsanlagen kann der Netzbetreiber einen Baukostenzuschuss (BKZ)
vom Anschlussnehmer erheben. Dieser beträgt höchstens 50 Prozent der zuordenbaren Kosten nach § 11 NAV.

Netzanschlussleistungsabhängiger Baukostenzuschuss
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